PROJETO DE LEI Nº            /2013

Exmo. Sr. Presidente,

Exmos. Srs. Vereadores,

Dirijo-me aos Excelentíssimos Edis desta Casa, para encaminhar o Projeto de Lei que “dispõe sobre a proibição do uso de telefone celular e similar eletrônico portátil nas salas de aula da rede pública municipal e particular de ensino”;
Justificativa

 O presente Projeto de Lei visa  assegurar a essência do  ambiente escolar, onde a atenção do aluno deve estar 100 % (cem por cento) direcionada aos  estudos, na fixação do aprendizado passado pelos professores,  sem que nada possa competir ou desviá-lo desse objetivo.
O professor muitas vezes é afrontado pelo uso de aparelhos eletrônicos que na maioria das vezes, distrai vários alunos ao mesmo tempo.
 São preocupantes os relatos de professores e alunos de como é comum o uso do celular e outros aparelhos dentro das salas de aulas.

Segundo professores é constante a troca de “torpedos” entre alunos dentro da sala de aula e também para amigos de outra sala, muitos deixam o celular no modo silencioso e às vezes não “resistem” quando recebe uma ligação, atendendo sussurrando em voz baixa quebrando o “clima” de aula.

Outros relatos indicam que muitos utilizam o telefone para jogar, para se comunicar no FACEBOOK, para ouvir musica etc, já que praticamente todos os  modelos trazem opções de variadas.

Há relatos de estudantes que usam o celular para colar nas provas, através de mensagens de texto e também armazenando a matéria no  próprio aparelho.

Outro ponto que tira o foco principal que é o aprendizado dos alunos é o exibicionismo, cada dia um aluno surge com um modelo novo dotado de novas tecnologias, o celular é considerado um objeto de status.
Existe ainda o problema dos furtos destes aparelhos dentro das instituições, ocasionando a paralisação da aula para diretores e inspetores desenvolverem a resolução.
Muitos  pedagogos defendem a idéia de que o ideal é o  aluno não  levar o celular para escola.
Valinhos, aos 06 de Agosto de 2013.

Edson Batista
Vereador

PROJETO DE LEI ________/2013

Dispõe sobre “A proibição do uso de telefone celular e similar eletrônico portátil nas salas de aula da rede pública municipal e particular de ensino”.
Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica proibido o uso de telefone celular, games, ipod, mp3 e similares em sala de aula da rede pública municipal e particular de ensino.

Parágrafo único. Quando a aula for ministrada fora da sala específica, tradicional, aplicar-se a, o principio desta Lei.
Art. 2º.  Fica compreendida como sala de aula o ambiente de ensino e aprendizado.
Art. 3º.    Deverá ser fixado em local de acesso e nas dependências da instituição educacional, placas indicando a proibição.

Parágrafo único. Na placa deverá constar o seguinte: “É proibido o uso de telefone celular, games, ipod, mp3 e similares durante a aula”.
Art. 4º Em caso de menor de idade, os pais deverão ser comunicados pela direção do estabelecimento de ensino, sobre a presente lei.
Art. 5 º A direção ou seus representantes poderá solicitar e reter o aparelho que estiver sendo usado indevidamente dentro das escolas e devolve-lo, no final do expediente escolar ou quando envolvendo menores, diretamente aos responsáveis legais.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos.

Aos

Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal
4